
J! 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL no 004/2018 

A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: 
Pregão Presencial. T IPO: Menor preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para 
a prestação de serviços de manutenção, atualização e hospedagem de dados do site e 
portal da transparência da Administração Pública Municipal, bem como manutenção do 
sistema de acesso a infonnação e-SI C. BASE LEGAL: Lei n° I 0.520 '02, Decreto 
Municipal n° 03/2011, Lei n° 8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e abertura 
dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:00 horas do dia 25 de Janeiro de 2018. O 
Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site 
\\l\Hv.joaolisboa.ma.gov.br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das 
08:00 hs às 12:00 hs, na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av. 
Imperatriz n° 1331, Centro, João Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor de R$ 
20,00 (vinte reais). a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal -
DAM. 

João Lisboa (MA) 08 de Janeiro de 2018 

Pregoeiro 



!! 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO 

PARA PUBLICAÇÃO EM 11.01.2018 

PREGÃO PRESENCIAL n° 004/2018 
A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: 
Pregão Presencial. TIPO: Menor preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para 
a prestação de serviços de manutenção, atualização e hospedagem de dados do site e 
portal da transparência da Administração Pública Municipal, bem como manutenção do 
sistema de acesso a informação e-SI C. BASE LEGAL: Lei n° I 0.520 02, Decreto 
Municipal n° 03. 20 I I. Lei n° 8.666 '93 e as condições do Edital. Recebimento e abertura 
dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:00 horas do dia 25 de Janeiro de 2018. O 
Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site 
ww,~·.joaol isboa.ma.go\ .br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das 
08:00 hs às 12:00 hs, na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av. 
Imperatriz n° 1331, Centro, João Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor de R$ 
20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal -
DAM. MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA- PREGOEIRO 



.... ----.. 
(~PC\ 

~~~~~~~~~~~~~~· ·~ \ 10.o. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUINTA-FEIRA, 11- JANEIRO- 2018 . ) 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~==~---/ 
TOMADA DE PREÇOS N" 004/2018 - CPL. OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada para realização de serviços de reforma, recu
peração e manutenção de escolas da educação básica deste Município, 
sob regime de empreitada global. ABERTURA: 26.01.20 18, ás 16b30min. 
ENDEREÇO: Av. Pedro Almeida Junior, 466, Centro - Mirinzal- MA. 
TIPO DEUCITAÇÃO: Menor Preço Global. LEGiSLAÇÃO: Lein"8.666J 
93 e suas alterações. OBTENÇÃO DO EDITAL: O edital esta à disposição 
dos interessados na sala da CPL no endereço acima, onde poderá ser consul
tado e/ou adquirido através de pagamento de uma taxa de RS 50,00 ( cinquenta 
reais). Mirinzal - MA. 05 de janeiro de 2018. CARLOS ALBERTO 
CHAGAS GARctS-Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO DO 
RIO PRETO - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio 
Preto, Estado do Maranhão, toma público a abertura das seguintes licitações: 

MODALIDADE OBJETO DATA DE 
DE LI ClT AÇÃO ABERTURA 
Pregão Presencial Registro de Preços para confecção de 2410112018, ás 

n• 005/2018 material gráfico 08:00 horas 

Pregão Presencial Aquisição de gêneros alimentícios 2410112018, ás 
n• 00612018 perecíveis e nào-pereciveis, destinados 10:00 horas a alimentação escolar 

Pregão Presencial Registro de Preços para aquisição de 24/0112018, ás 
n• 00712018 material e insumos odontol6Jdco 14:00 horas 

Pregão Presencial ~quisiçào de material de higiene, limpeza 24/0112018, ás 
n• 00812018 descartável e expediente 16:00 horas 

O Edital se encontra a disposição dos interessados para consulta gra
tuita ou retirada, mediante o recolhimento da importãncia de R$ 50,00 
(cinquenta reais), através de Documento de Arrecadação Municipal
DAM, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça 
José de Freitas, n• 35, Centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas. São 
Benedito do Rio Preto/MA, 09/0112018. CHARLINGTON ALLIAN 
DE MEmELES SILVA -Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 

PREGÃO PRESENCIAL n• 003n 018.A Prefeitura Municipal de João 
Lisboa- MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, toma público para 
conhecimento de todos que realizarã licitação na MODALIDADE: 
Pregão Presencial. TIPO: Menor preço por Item. OBJETO: Locação 
de veículos, com motorista, para o atendimento das necessidades da 
Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei n• 10.520/02, 
Decreto Municipal n• 03120 I I, Decreto Municipal n• O I 012017, Lei n• 
8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelo· 
pes Proposta e Habilitação: às 08:00 horas do dia 24 de Janeiro de 
2018. O Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos gratuita· 
mente por meio do site www.joaoljsboa ma.2ov.br ou por meio de solicita
ção ao Pregoeiro em dias úteis, das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da 
Comissão Permanente de Licitações sito na Av. Imperatriz n• 1331, Cen
tro,João Lisboa-MA, mediante o pagamento do valor de RS 20,00(vintereais), 
a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA- Pregoeiro. 

,REGÃO PRESENCIAL N- 88412018. A Prefeitura Municipal de 
João Lisboa- MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público 
para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDA
DE: Pregão Presencial. TIPO: Menor preço Global. OBJETO: 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção, 
atualização e hospedagem de dados do si te e portal da transparência 
da Administração Pública Municipal, bem como manutenção do 
sistema de acesso a informação c-SI C. BASE LEGAL: Lei o• I 0.520/ 
02, Decreto Municipal n• 03/2011, Lei n• 8.666/93 e as condições do 
Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: 
às 08:00 horas do dia 25 de Janeiro de 2018. O Edital e seus anexos 
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site 

www joaolisboa ma aov br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em 
dias úteis, das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da Comissão Permanente 
de Licitações sito na Av. Imperatriz n• 1331, Centro, João Lisboa -
MA, mediante o pagamento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser 
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA-Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA -MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 01/2018-
MA TINHA. A Prefeitura Municipal de Matinha, através de seu Prego
eiro e Equipe de Apoio, toma público para conhecimento dos interes· 
sados que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial o• OI / 
20 18-MATrNHA, tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços na Produção do Car
naval 2018 "Carnaval de Malinha Alegria todo Dia", no dia 23 de 
janeiro de 2018, às 8h30min, na Cãmara Municipal de Matinha, situa
da na Rua Coronel Antônio Augusto, S/N - Centro-Matinha!MA, na 
forma da Lei I 0.520 de 17 de junho de 2002, aplicando-se os procedi· 
mentos determinado pela Lei Complementar n• 123/2006 alterada pela 
Lei Complementar n• 147 de 07 de agosto de 2014 e, subsidiariamente, 
a Lei o. • 8.666/93 O Edital e seus anexos estão à disposição dos interes
sados na Comissão Permanente de Licitação -CPL situada na Rua Coro
nel Antônio Augusto, SIN, Centro- Marinha/MA, de segunda à sexta
feira, no horário de expediente, onde poderão ser consultados gratuita
mente ou obtidos mediante o recolhimento da importãncia de R$ 30,00 
(trinta reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecada
ção Municipal- DAM. Esse Edital também se encontra à disposição dos 
interessados na página oficial desta Prefeitura www.matioba.mM:ov.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e pelo telefone (98) 
33571640. Matinha, 05 de janeiro de 2018. RAIMUNDO NONATO 
V ALOIS MORAES - Pregoeiro· Matinha/MA. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N• 02/20! 8-
MATINHA. A Prefeitura Municipal de Marinha, através de seu Prego
eiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interes
sados que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial n• 02/ 
2018-MATrNHA, tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços na Produção Geral 
do Aniversário do município de Matinha- MA, no dia 23 de janeiro de 
2018, às 14h30min, na Cãmara Municipal de Marinha, situada na Av. 
Major Heráclito, S/N -Centro-Matinha/MA, na fonna da Lei 10.520de 17 
de junho de 2002, aplicando-se os procedimentos determinado pela Lei 
Complementar o• 12312006 alterada pela Lei Complementar n• 14 7 de 07 
de agosto de2014 e, subsidiariamente, a Lei o.• 8.666/93. O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na pãgina www. matinha. 
ma.2ov.br ou na Comissão Permanente de Licitação- CPL situada na Rua 
Coronel Antônio Augusto, S/N, Centro- Matinha!MA, de segunda à sex
ta-feira, no horário de expediente, onde poderão ser consultados gratuita
mente ou obtidos mediante o recolhimento da importãncia de R$ 30,00 
(trinta reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Am:cadaçào 
Municipal-DAM Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e pelo tele
fone (98) 33571640. Marinha, 05 de janeirode20 18. RAIMUNDO NONATO 
V ALOIS MORAES - Pregoeiro- Matinha!MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N• 06/2018-CPL 
- OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material 
esportivo para o Município de Turilândia-MA. ABERTURA: 23 de 
janeiro de 2018, às 09:00h. ENDEREÇO: Rua Principal, n• I 00, Centro, 
Turilândia, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CP L. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA 
DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Turilãndia de 2• a 6" feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O 



Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

JORNAL O ESTADO DO MARANHÃO 

PARA PUBLICAÇÃO EM 10.01.2018 

PREGÃO PRESENCIAL o0 004/2018 
A Prefeitura Municipal de João Lisboa MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: 
Pregão Presencial. TIPO: Menor preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para 
a prestação de serviços de manutenção, atualização e hospedagem de dados do site e 
portal da transparência da Administração Pública Municipal, bem como manutenção do 
sistema de acesso a informação e-SI C. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto 
Municipal n° 03/2011, Lei n° 8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e abertura 
dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:00 horas do dia 25 de Janeiro de 2018. O 
Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site 
\\\\\\.joaolisboa.ma.gm .br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis. das 
08:00 hs às 12:00 hs, na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av. 
Imperatriz n° 133 1, Centro. João Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor de R$ 
20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal 
DAM. MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA- PREGOEIRO 



l CIDADES 

Chuva forte deixa rastro 
de probleJDas na 
Avenida dos Africanos 
Corn a chuva aue ca u na 
ev1dentes nd Av d Afr c 1 

b mds dl' m r aestru,u• a ; 1caram 
nt trJr<:.bordararn 

do-nttvdapln ............. b\ •• 
tf\l'lr~'IOUJfUnllftndr' 

v-.n. ~"""' ..... utkln;arupr 
l;>prwOIIGdlilt-J,Idl-.,....0 m--Opdili"nln.-:& •ricà.,.t..IJ 
~._.(,.,_.,..,...UA.â 

-qur-..-<l>p!U 

F ........ 
lvral.tD.I""-.IJ..,."'"'-•!IlA';~ 
OMIW111tntt'Uiqt•fk'.l ~ 
dt r .an~pvtU.~ t t11\~ r .. am 

óAIBAMAIS 

Dur.rnt o tt,.,pcnl. UllltJOO 
•tlllpl UlllO ,.-.. N 
IW I) 1'10 COnrJna) 

~.-..to'*-'> 
raii'IOriOCI't1tMaem 
-.co..olimclr 
footaoo~·ro~ 

""' ""'""'"'o do plnoco 
~lnhl f11N muV\1,. t 
meu 1rrn1os f•canm rTMtu 
.UUSt.ados •, ddW O 

morildao'QUONo~>O 
~lflcJrA~do 
clnWp tlflnO lai Uo 
.. onclt,.,. ... • ruo locou .... -... --0 dlo A (..,.,..,.. En<rl)o 

Elétrocodo MO<JMao 
(Ctmar) ro~•rcu o conseno 
1'10 pttOOdo do Uoróo. -
~~ ... ...:. 
CllrllliiUiriiii<O'II ..--t)llr ... Q505 ---·létlw> --

4W~Jo.t.J., CAÔIII ..... J~IÔU kttH.v

btD Ui t01 ~ul'to UIDI.IIM"~tc' 

ntu 'tfW"wlJ .....,..w"'b.n. .. 
t.lnh"m:M.,. .. 

,..,............... la ..... , ..... 
ftll"'o..«" ...... ....,. ~~ 

~lloi:-..-n.~ ..... 
crrprr...,. du2rlt'l.lllrao..ao 
'*JUI'VIih.Dt' wro.."'-'winr 
~dt-r.....,.cb.q.an'IQI'MII 

ao v...,.._, i tru .. ttnu"*-.alua" 

dr~puiit'Xioili"'l>:lll.,..,t.k.zr 
tti;T.If' ·--~dill.otl~dr~ ........ --.,r ... ftCUJnn 

~"w.-..-........ 
,._.... .. dtn..,... .. _, 

du\.Õilllld;lp,-_,qu..,J~t:M,, 

I'DI.ul~•t.tltwiQnS, 
11"\C' ........ ,~~~,.~~.'Ull('l~ 

r..r&.td-rA.or .. p:attiiAj.M~ 
t) -.•C1t'O"'' • \I'Wtnl 
ldiii ................. !Uh.l .. "' 

--~ ~.u..tr..- ... 
o~Qoqr<O>r.ó>-

i"M'..-.ct.....~ltJ-
dawa'ft'l~a(• 

etu•6,11rnuuqurN.w• nwftl 
drnmrtl\lmCO~~~t>tmmdr 

~p..-o.~.ft'\.IJhntl'lau*....,. 
JD10 111 W.úbdrtom \ a m..,...,_..,........,..._.. 
ob•bul*>*-*'• 
p•oü a.;qo~mo,....v.-. 

..,....,..Cir\...,.torawun. 
Qt~d<·.tntbmn ... 
P\•""hliJ ... bJ:la.\IU.1t' ,.-, 

a.t.lt.'A.IJYtun:k•-v .. ac~ .t, 
111\..lf._.-.Miw;IIW.-I.lb.ulf'll~ 
...... ~ ....... ""''M" 
...,ww"wrn.~...,..\fJt'..,_ 
fi'Tdmdr~-(11" 

~.-. 

QVIOEONA 
VERSAo DIGITAL -·-

Após obra de calçadão, orla 
do Araçagi fica alagada 

Rodoviários de duas 
empresas paralisam 
atividades em SL 

... , .. "' ...... ft'1;d. .. 
--drodrib. 
hraquriNI~'Ju·I\W 1 

u-..Lvtftialjr-4-.luf'b.-.Mo41r 
~ó:alilidlr..-.ctJO. 

hA'~· ltiM"Pt"tt" pullllVt'.t.,. 
~M .. .-~,C:.\nflnlrdatn., 
fi .ntJ.rfnt'ltndur.an~tuda• 

-..nhi lU pnna ~' twtpn"' 

od & ifttJIIflld.lo.C"'l.lltw

,.,DIWt''»...~ll"\J;IY ..... w oM 

c:b<op:IO l'litu=NA dall C .k 

.a.....un~ ...... 

.,-;-.~p:w~~ 

..... ~ .-..v .. t". _..__,....., .... _ 
... ~ ""'-• enn.lu nu !C.~&~ 
.m..~:mg-... ... t._....,.. .... 

Pt~'ff\1\ ~ • M.~t.ud;d.l'o4'•' 
'"'1~1wnii"Wtmrralu..:dt.a~ 
uWib 

u.,_do"*-IJRI'""" - ...... ~-..... "" .,..,_. ... ~ 

,,.,l .. n•lo. tl.u ~·• n~ri111:1Wft'U 

tUIIohWI ia< h....1'1 ~'fW 
~t"!!rtt.t~~''*"" 
ca.ra.tr~\lan•~ .. pn 
ct:ismrwt dr Õ'a61f ...... 

~.,_~ 
,_ .... _awl.lfdl-

-~ .... M~r.-.niiUSID
•-u[mploo<><IIP ,......,. 
,,.__ ~:n..vo~o.
.. q .. V'fatr-tt(tw....fmlltd•• 
,:a,~~~u~ .... 
Upi~ Pd<l .. tndli~tu.d.-JC 

.... ~ .. t..õb·~~·ltnn. 
~·rum.,sn•trriili~ 
~4WIO.:bM~Ô»o 
~111"1 .. ,...,.,..~ .... _... . .,._,.,.......,. .,.t __ ._ ..... 
lt I>Gdrn."""" ,.,.., ... 

,..._tJ!rtUU »>J"--.c::tPAr.t OE 
AU0Alt~f DO~t"'ClAJtf NA 

A'-<"150 Df: \.IICITA(.ÁO 
A• S.O Ol '-ltlTA(Ao ~GAO PtlUtJIQAL ~ t4: -~tr 
Cft.IPV.•\AI' ~ N'JtiJI 111 1Mt1e11 ~ ~ .. 
~-~·'~".........,.~-..-~ .......,.. .,.....,.. _.........,.. .. ....u..-a.,n• 
.... fi ..... , .. J ........ :re ..a .. ea-sar:,....,.. 
... .... • c-.a. W: ~ 

~~~ .............. ~ .. ......cW.Itlpo---
... ~· p.11 • ~ .. ..,.. l..., ... Ih~._-- M 
Prea~ ... '""'IÇGII-At._.s ..... ,....,..., _. at.,.._ M 
.....:e,.,idetlt'lllltÃ.,....•'-'at;N" .,.. .,__,..,..,,..I'IO•rtOtttiV1t 

I. .. .....-.o • 
. ~,..- ,_ ..,,..,.,.. ,,,... ..-..:: ,.,....,..... .........,.. .... 



Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

JORNAL O PROGRESSO 

PARA PUBLICAÇÃO EM 10.01.2018 

PREGÃO PRESENCIAL n° 004/2018 
A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
toma público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: 
Pregão Presencial. TIPO: Menor preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para 
a prestação de serviços de manutenção, atualização e hospedagem de dados do site e 
portal da transparência da Administração Pública Municipal, bem como manutenção do 
sistema de acesso a infonnação e-SI C. BASE LEGAL: Lei n° l 0.520 '02, Decreto 
Municipal n° 03/2011, Lei n° 8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e abertura 
dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:00 horas do dia 25 de Janeiro de 2018. O 
Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site 
W\\\\ .joaolisboa.ma.go\ .br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das 
08:00 hs às 12:00 hs, na sede da Comissão Pennanente de Licitações sito na Av. 
Imperatriz n° 133 1, Centro, João Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor de R$ 
20,00 (vinte reais). a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal -
DAM. MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA- PREGOEIRO 



o progresso 
OlJMA. 11 DE .IM(JR() DE 2018 

Governo comemora ift 
O presidccte Michel Temtt mm1u-se ootem ( 10) com mí

n1s1ros da irca rohtica e CCOOOfTliQ par2 celebrar 0.. !'«entes 
dados da mflaçio. O lnd1ce Nac1onal de Preço• ao Consumi· 
dor Amplo (!PC A), a mflaçiio otic1al do pais, fechou 2017 em 
2.95%. abai•o do piow estipulado pelo governo, de 3% 

"Estamos reunoclo:. para comemorar um fato utraordmârio. 
wn 1ndice de m0aç3o abai•o do p1so Acho ~ I<SO mc:rcce 
uma cornem<>raçio", diSSe Temtt na abertura do encontro. DO 
Palk1o do Planalto. Para 2017, o go,c:mo havta fixado wm 
meta ínflacionána de 4,5%, com ro->~bilidadc: de vamção de 
1 .5~<. para c1ma ou para baixo, ou .,ejs. entre 6~ ó c 3~ ó. 

~tiveram pmentes O> mm1stros da Fazenda. llcnrique 
Mc.relles. da Secretana.{;eral da Prc.idêncta da Reptíbhca. 
Momra FI'UICo, c da <;ccretaria de Governo. Carlo Marun. O 

PEDlDODEUCE.'\ÇADf:OPERAÇÀO-LO 

AUTO POSTO BRASIL IMPI·RATRIZ LTDA • fPP, in..:nto 
noCNPJ 02 0117 610.0001~8.torn.o pubhc:oqueJuniOl Seci'Nria 
Maniclpal de MaoAmbóen&e e Rc.:uno. Hidncoa - SEMMARH, 
o pedido de Loccnça de Opmoçio-LO,Iocalizada u Rua Panuba. 
n• 702. baino C miJO. lmpenlnz·MA, conforme pro<éUO SEM
MARHa"093'20JS 

PRE~EJTURA MUNICIPAL DE -ERAT!!lZ 
IECRETAIUADEDEIENVOI.VlMEHTOSOC!Al 

EXTRATO DE TERMOS DEADmYOS 

ESPE=:RAllFICOo,_.,._~~-
~~~.,:....-:g.~~~S~~~.OO. ~01,: 
Roa - v.nano. ri'. 03, 1>1...., -VIsta- Tuc:uNIIMA. com o 
Otl,olo. 'Contnotoçlo do--_.. .... .., pteoloçlo do-

=---:...~=c:.===:.o~ ~·-·-·-do-·-

r.:.=:==::-o.:...-=:.=---:~.e: 
m':.;::..-~~rr.:~.:o•.:!'::,: 
~"=t~~~ ~G~~m,~~~ C~~.:n~A~~ 
DE FÁTIMALIMAAVEUNO~IIORGn•055t~72015-l SSP/ 

~~~"trn~~~~··i~di~~ 
1\." 161501 13&-el .,__.MA, 21 elo- CIO 2011 -do f- Uone A- -do Oooow,.-,,. ... Scx:iol 

~10do.-odo2017 

MaôldeFa ...... LimiiA-., 
Secre....., do o...n.olv........, SoCIII 

CÁMARA MUNICIPAL OE IMPERATRIZ 
AVISO DE LICITAÇAO 

PREGAO PRESENCIAL H • 00112011· CP'l 
oeJETO ~ de _.,.-.. MC*"*tad!l P*• r..-zar 01 -·-.oçao· owútnÇ.IGII0--00~

po1 de.,__ AISER11JRA 23 do~ de 2011 lo t• 00-
ENDEREÇO - ~ -·· 1185 C.WO- ._..,..-MA T\PO 
LICITAÇAO Monof "'-"globel" 08TEHCAO DO EOITAL: O Ed<tole 

...,. onboo - • dospo&JÇio tiOo lnt- na CcmouiO Pen'na· 
,_..do Lic:Mç1o - CPI.. lkluada o R"' s----1185 Centro..._...,.-w.- lmpOralnZ- w. Or>cl4l podorao..,--gron. 
-ou--o_...no-OOR$2000(-
-) ..... do o.x:un-oto ele Atrac:8tloçlo Mlnc:ll* OAM EDSON 
MOREIV<SAL.ES .AJNOR-PREGOEIRO 

pres1dcntc do Banco Cmtnl.llan Goldfatn. c o numJtTO mten
no do Pl3nc:Jamcnto, l>c$cnvolv1m~nto c Gestão. btC\ c. C oi· 
nAj~O, também C.ll\eram com o pre.,dente. 

Temer disse que amnação baiXa •vai ~lgnificar mal~ empre· 
ao•. tnaiS comida na me<a, mais rendlmCiltO na roupan.;a". A 
tnOaçio de 2017 ~a roeDOr desde a t.ua de 1998. quando ficou 
em 1.6S'I-ó. Temer nsaltou que o co•emo de-e !Jabalhar, da· 
qu1 para frente. pan1 manter o inchcc baixo 

"AncOrado$ no que Jà fizemo:. no pas.~. nós temos que 
contmuar a fazer para manter a inOeçlo baixa. os JUros tal 
como 'êm sendo, reduzidos, e. em conscquência, gerar empre· 
gos e fazer com que o br2silciro poua comer mc:lbor, "'"cr 
mc:ll10<, rnorv melhor". disse Temer."[ qDC e.:.a ooga reuniJo 
~I f\ I de II>CCOIJVO para que todO O IOVCntO Siga ne<ISC tnbalho 
de I'C\.'IJp;:raçio CCODÔITUC8 do 110'>0 p&l•". completou 

IDrTAJ. Qf INDMAçlo 
r __ ..,_DoodPI..., ... u .... 061fl017-KM 
PCMlTAUA ...... Jfl1Jl7 KM. 

......................... ~ .. ~~ 
o..piNr ...-.. ,_ ,..._. ,..- ·~r#( ... ,.. ..... • fllcaao 
,...._...~,. tt0..C11212D17..fi'GM ~"'- ....... ,.,. 
..._, ........... IWSIIAp !IM!!IIMTtt& .. - .,._ -...__ ......................... ,_.. ................. ...................... ,.. • .a..,.,.-• .,..,·~--

~fll·r--•lllt> 

ã 
UTADO DO IWI-.Ao 

PIIUliiT\MA liiUIICPAI. Of IIOPE1Uoll!2 
CII.IMn DO I'!IUIITO 

~~TM)fll•ll .. '*'lilJ..fiiDII-

n... .. "- '*" .-... _. 1lCM IIU."IJ • 'Gt. 

--·-"'41nlll1·----~--------....,..~1tlllAA---,_ )S_ftl·S e IULANI CAMPOS YIIDIU ot lOUSA. ..._ ~ ~ ~ 
11417-1 

............................. ---. .... ...... 
.._ ................. ~----- ... -~ -I_,.---.. .,._..... --·-·--....----........... w 

o. ... _..loCAo 

o-.. ..... ,.. ............. ~Gnro 
-~---- .............. flllllllaiÇM-...... .,.,..... ..... _,............_........_,..,..... ...... ......_. .......... . 
~.....-.fllciMt~NGMIIfi ....... ........... SNUA 

awos V~DM • ....,... (AI«)$ Vlfl!AA or ...-.. ..........,. ...., ,.... 
..................... c:wp.~-trt lll.l•lel .....,..,,.J_....$.. 

.... --
NfTt O IJOIOSTO e'*'* 1,... .. .., ,_....,_-. 

... ,....... .. ~~Cit .................... ..-w..tÇ~t• 

...,-....p .. ,..,.......,....... ...... c:...~e .......... .......,..,.. ........................ 
a} Q&e • _,.. ...._ _.... SAHlA CA*IOI 'fllaA. -. ..._., 
~~.,.,l ...................... M.Ul.l• .._...... 
*'lWlnlnS. 

li) ClUt•---$UIANICAHoasYllWOl_..,. 
........ -'cMtrtttH4l1·1,,....,......,.. ....... -' a a•• ,.......,, • _,.1,. 
cl __._.. ... ,.,... ..................... ~~ .. .. 
e.oa. ................................... .......... _._ .............. ......... 
"~-·--· 

--.... 05-~ ___ ::.:;:::_ --

~ão baixa 
Rtc:upcr~~çio econ6mlca • O Mm1!>1Cn0 do P~;amento, 

~nvohunento e Gc:!.tão d1>se ontem (10), em DOia, que o 
resultado da mflaçào de 2017 mostn que o pah pode dar cooU· 
nuidade ao processo de recuperação do ci'C5<.'imento cconõm1· 
CO. Seaun<lo I pa:;la. 2017 "tetminou com re.uJI.\CJos fa\'OráVeL' 
DO campo «onómi<-o". "Salmos da maior~ da,_ his
tória. eomdobano ~de queda no PIS (Produto lnlemO 
Bruto. a soma de todo. ot bens c SCf\iiÇOJ produz1dos no pa<S J, 
voltamo:. a gerar empregos e a mflaç:lo, como dl\ulgada hoJe 
pelo IBGE(Inst1ruto BrL~IIelrodeGeol:fllfiac hlalisuca). mo,. 
trou recuo de mane1ra SIIIJllfnuva•. du a noca do Planejamento 

"Com a mflaçào sob cootrolc, o pais pode dar continuidade 
ao proccsao de recupcraçlo do crcsc1mento cconõrruco em 
cu~ aer2ndo emprea05 c aumentando a renda da. fam1h .. ". 
ac....,....cntou (Agi11cí• BNUII) 

rpqH, QC I NTJM6c10 

_._., ...... ildw~ ... 11044Ml/1017-KM 
,...,AlUA .... 04S/lt17 ""-

..orvtCAOO (A~ Sr.(a) taOM CDnA VA5CONQ\.O$ 1110L ~ fll 

,,.,., -- Slo .......... - --· -. IMlllSY KAAOI.YJIINI MINEGUSI C0US. ............ ~ri' 411)4-f .... 10 fi' 
IMVIII I 

...................... c...... .. ~ ............. 
~ ....... ,_ ......... 4112011#CM ....... """'-
~ ..... ~,. 110fC!Inf20tJ-"'M _..,...... ........ ,.. 

.... ......_ .. orrr'O f'?P'!"l'!61'Y' .... .,..,. ......,.. ... .._...._... __ ....... ....,.., ................ 

.......... -...-..... ........ l0,-.,1 .... _.. .. ~._ 

-··-·:1017 

';. I V ..... 

--~ ,.....,..~ .. ,.....~tr~ OifopiNr 

~ 
UTADODOIWI-.Ao 

_,_liiUIICPAI.OE -T!Ul 
~DOO'RUf!TO 

0KJSAo AOMINlST ... TIVA 

P1U)QSSO ADMUUSTUTTVO K.• J 1.04 MJ/17-PGM

_,WA .. 0 46/:1017• OCiM 

L DAS P'UJ DW'4 US I DA ltiGUl.NUDAOI DO NOCUSO 
ADOUICIS'TaAmiO 

, ____ • 110406l/ll·IO\, 

- '"'-.-,.. <6/1017. 10\, .... ~ .. --
-----IMliUY IWlOI.YNNf MfNlGUSI 
GOMO,-.,-"' 479)+.9 c UAOM COSTA YASCOIOaLOS .. 
...... - ... 11.811~1 

~ .......................... . 
,_..._~ ..... -~CIIfllOI~ .. t ......... _._. _ __.._ ... 
-..çlo-·-·-~.. --... ... _,_llnll 
ll DA I'\IIOOüiUITAÇAo 

~ ...... fiO ..... ~-~ Ciftl ............. _._ .. _____ ,.., ---- .... ·-·----l--ciOOt--.... -·~----
~~noGIIIOtMatliilrM.QI.IIca~ 

DtUUY t(Ait()lYNNt MlHI.GUSI_,..U,. ............. ~ Mlllric\,M,.. 4:79)1-t t 
fSAOM CO$TA YAICO'tCI.los. ...... "'*'CU!~ ,. ]7.11~1.. <llf"**FMI -----·-·--- ...... 111,a•• _...,, l.stl/101S 
m. D«D..o 

AJI'TIODPOST'OtCIO'tudiDO"*'~-~ --- .. ll'1rdlolo-·~·-- ... -.cao·~-~~·- ..... ·~ - ... .._ ..... -."""'·-·-
•• C).C t-- ........ - IMUU'f _.,..., MD01GW1 
___ ,.,,,,..,, .. __ _ 
-•a..ttt.a••-"'•5n{ll)tS; 

O) C).C I - - - UIOOM COSTA YAS(l()HCW)S -~fitl?IJO.I, ....... MQUI"CCIOidltii'NICIIC., lli,IJ.IIi! 
........... lS9)(lOIS, 

<l~ol1u•--•«>-pnas.cm... 
..,..... • ~ • ~ ....... ..,.. dt atorlol - ............ _. ___ ....,.,., -·-....a.o.; f)......._. __ 


